reconhecida como a principal instituição com serviços centralizados propulsora do desenvolvimento 
econômico e social de suas cooperativas filiadas. 

4. Avaliação de Resultados 

No exercício de 2024, a CENTRAL SICOOB NORTE obteve um resultado líquido de R$ 11.853.232,05 
(onze milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, duzentos e trinta e dois reais e cinco centavos), 
demonstrado no quadro abaixo, com destaque para as rendas das aplicações interfinanceiras de liquidez, 
títulos e valores mobiliários, rendas de operações de crédito e rendas da participação da CENTRAL 
SICOOB NORTE nas ações do Banco Sicoob e o rateio das despesas da central entre as cooperativas 
associadas, as quais foram as principais fontes de receitas para esse resultado. Em 31 de dezembro de 
2024 o SICOOB NORTE remunerou para as suas filiadas o montante de R$12.607.893,94 (doze milhões, 
seiscentos e sete mil, oitocentos e noventa e três reais e noventa e quatro centavos) referente Juros ao 
Capital. 

As sobras líquidas apuradas do exercício de 2023, no valor de R$ 9.355.419,61 (nove milhões, trezentos 
e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e sessenta e um centavos), por deliberação da 
Assembleia Geral Ordinária, realizada no dia 25/04/2024, foi destinado R$ 7.858.890,31 (sete milhões, 
oitocentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa reais e trinta e um centavos), para integralização 
no capital social das cooperativas filiadas, em forma proporcional ao pagamento do rateio do orçamento 
da CENTRAL e o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão, quinhentos mil reais), destinado ao aporte de 
capital na SOCIEDADE GARANTIDORA DE CRÉDITO – RONDON GARANTE. 

Sobras líquidas do exercício antes das destinações e dos juros ao capital  26.570.700,93 

(-) Juros ao capital  (12.607.893,94) 

(=) Resultado Após os Juros ao Capital – Antes das Reversões 13.962.806,99

[...]

(=) Sobras Líquidas do Exercício 2023 à disposição da Assembleia Geral 11.853.232,05 

5. Ativos 

Em 31 de dezembro de 2024, os recursos aplicados em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Títulos e 
Valores Mobiliários e Relações Interfinanceiras, somaram R$ 3.911.739.304,65 (três bilhões, novecentos 
e onze milhões, setecentos e trinta e nove mil, trezentos e quatro reais e sessenta e cinco centavos), e a 
carteira de crédito bruta R$ 176.006.311,22 (cento e setenta e seis milhões, seis mil, trezentos e onze 
reais e vinte e dois centavos). 

A maior devedora apresentava, na data-base de 31/12/2024, o percentual de 73,86%, no total de R$ 
130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais). 

6.  Captação 

A soma das captações de recursos junto às cooperativas singulares e ao Fundo de Risco Sistêmico-
SICOOB FRS, no total de R$ 3.861.894.110,10 (três bilhões, oitocentos e sessenta e um milhões, 
oitocentos e noventa e quatro mil, cento e dez reais e dez centavos), apresentou uma evolução em relação 
ao exercício anterior de 18,71%. 

7. Patrimônio de Referência 

O Patrimônio de Referência da CENTRAL SICOOB NORTE era de R$ 151.919.062,63 (cento e cinquenta 
e um milhões, novecentos e dezenove mil, sessenta dois reais e sessenta e três centavos) e o quadro de 
associadas era composto por 8 (oito) cooperativas singulares. 

8. Política de Crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise da propensa tomadora, havendo limites de alçadas 
pré-estabelecidas a serem observadas e cumpridas, cercando ainda a cooperativa de todas as consultas

[...]

Centralização Financeira – Cooperativas 3.856.990.534,76 3.127.472.346,36 

Refere-se a valores mantidos pelas cooperativas integrantes do Sistema SICOOB NORTE para fins de 
centralização financeira, com liquidez imediata. A remuneração média da centralização do exercício de 
2024 foi de 100,27% do CDI, no valor de 364.292.967,27 (trezentos e sessenta e quatro milhões, duzentos 
e noventa e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e sete centavos). No exercício de 2023 
foi 104,66% do CDI, no valor de R$ 391.189.074,34 (trezentos e noventa e um milhões, cento e oitenta e 
nove mil, setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). A remuneração da centralização financeira 

paga pela Central às suas cooperativas singulares é classificada na Demonstração das Sobras ou Perdas 
– DSP, com o título “Dispêndios de Depósitos Intercooperativos”. 

A seguir é apresentado a concentração das captações (depósitos e centralização financeira):